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RELACION SHPJEGUES 
PER 

PROJEKT-LIGJIN 
PER NJ.it NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 55/2015 "PER INVESTIMET STRA TEGJIKE 

NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE, TE NDRYSHUAR" 

Qellimi i projektligjit eshte miratimi i nje ndryshimi ne ligjin nr.55/2015, "Per investimet 

strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar. Me anen e ketij ndryshimi synohet 

zgjatja e afatit te paraqitjes se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per 

perfshirjen ne procedurat per perfitimin e statusit "Investim/ investitor strategjik, procedure e 

asistuar/e ve9ante", ne zbatim te ligj it nr.55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e 

Shqiperise", i ndryshuar, deri me daten 31 dhjetor 2020. 

Me anen e ketij ndryshimi synohet zgjatja e afatit te paraqitjes se kerkesave nga subjektet 

investuese te interesuara per perfshirjen ne procedurat per perfitimin e statusit 

"Investim/investitorstrategjik, procedure e asistuar/e ve9ante", ne zbatim ligjit nr 55/2015, 

deri ne daten 31 dhjetor 2020. 

Afati aktual i zbatimit te ligjit 55/2015 eshte data 31 dhjetor 2019. 

Jam i informuar Ministria e Financave dhe Ekonomise po punon per nje projektligji te ri "Per 

investimet". Duke qene se ky projektligjit nuk do te arrije te miratohet e te hyje ne fuqi deri 

me date 31 dhjetor 2019, rrezikohet qe te krijohet boshllek ligjor. Per shmangur pasojat e 

ketij boshlleku ligjot propozoj qe afati i zbatimit te ligjit te shtyhet deri me date 31 dhjetor 

2020. 

Shtyrja me nje afat prej nje viti mundeson gjithe kohen e nevojshme te iterit qeveritar dhe 

parlamentar te diskutimit, miratimi dhe fillim it te zbatimit te ligjit te ri "Per investimet" qe 

citova me siper. 

Ne nenin 1 eshte percaktuar se ne nenin 36, te ligjit nr.55/2015, fjalet " ... data 31 dhjetor 

2019 ... " zevendesohen me fjalet " ... data 31 dhjetor 2020 ... ". 

Zbatimi i ketij projektligji kerkon angazhimin si deri me tani te te AIDA, te Komitetit te 

Investimeve Strategjike, si dhe institucioneve dhe organeve te administrates shteterore. 

Projektligji nuk kerkon fonde shtese. 


